In dorso inscripta est relatio. In hac relatione continetur, quod 
Michael de Orozy regius ac Valentinus praesbyter conventualis, 
homines exmissi, praefatum Helele in portione sua impignoratitia 
in possessione Ujlak habita repertum citaverunt. lntitulatio rela
tionis sonat: Pro J a coho, filio Galli, de Zeech, ac Georgio, filio 
Jacobi, de eadem, contra Helele officialem ducisse de Munkach 
super factis intrascriptis inquisitorie. 
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n. 
Classi quartae adnumerandas censui paucas litteras, quae post 

mortem ducissae, viduae Theodori ducis, de eiusdem otticialibus 
sonant. lisdem adiunctae sunt litterae, quae de duce Theodoro 
mentionem faciunt post annum 1418,. quo· anno, ut videtur, ducissa 
vita functa est. Verum quidem est, menti-0nem bane paucis tan
tummodo verbis fieri, et inde parvi esse momenti; sed quia omnia 
<le duce Theodoro colligi statui~ nee illas praetermitti potui, etiam
si iam longe post mortem ducis scriptae fuerunt. 

1. 
Budae, 21 Nov. 1417. 

Sigismundus rex Hungariae convenlui de Lelesz querelam filio
rum Georgii et Stephani Jakch de Kusal contra Helele,· officialem 
Andreae dicti Paan, in Vary constitutum, et socios inquirere in
iungit. 

TABULARIUM CoNv. LELEsz, A.ct. 1417, nro 36 (orig. papyr. sig. claus); 
Prolh. II, BB., p. 186-7 (cop.). 
Sigismundus ... Hungarie etc. rex ... conventui ecclesie de Le

lez ... Dicitur nobis in personis magistrorum J ohannis, Ladislai et Mi
chaelis, filiorum Georgii, ac ulterius Michaelis, filii Ladislai, filii Ste
phani J akch de Kusal, quomodo Helele, officialis Andree dicti Pa an 
in Vary constitutus, ac Michael de Geche, Nicolaus de Began et 
Damianus de eadem Vary commorantes, ex mandato ip~ius An
dree dicti Paan temporibus iam elapsis 55 porcos Johannis Rufli, 
Georgii Fabry, Michaelis dicti de Orozy, Ladislai Fargo, Thome 
et Pauli Baktha, iobagionum ipsorum magistrorum Johannis, La
dislai utriusque Michaelis, in possessione Orozy commorantium, in 
facie eiusdem possessionis repertos auferendo abduxissent et in 
usus eorum convertissent potentia mediante, in ipsorum praeiu
dicium valde magnum. Super quo fidelitati vestre firmiter prae
cipiendo mandamus, quatenus vetrum mittatis hominem 1pro testi
monio fidedignum, ·quo praesente Philippus aut Georgius de Bor
zwa, vel Danch de Hete, sive Jacobus aut Georgius de Chernavoda, 
sive Paulus aut Ladislaus de dicta Borzva aliis absentibus, homo 
noster ab omnibus, quibus incumbit, meram de praemissis expe
riatur veritatem, quam tandem nobis fideliter rescribatis. Datum 
Bude die dominico prox. p. fest. b. Elisabeth vidue a. d. MCCCC de
cimo septimo. 
· In dorso solita intit. cum parva adnotatione de relatoria. 

2. 
Szikszo, 5 Mai 1418. 

Comes Petrus de Per.eny, iudex curiae regiae, requirit conven
tum de Lelesz, ut querelam Stanislai, Johanni.';, Georgii et Bogdan 
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de Dolha contra Hele/e, l:.'mericum Guba dictum, Stanis/a.um ca
stellanum de Mllnkarh et Demetri um Racz officialem de Bart{ alva 
interpos.ftam, inquirat. 

TARULARIUM Co~v. LELESZ, .1ct. 1418, nro 40 (orig. papyr. sigil.); Prolh. 
JI, BB., p. 416-7 <;(op.). . 

Amicis suis rev.dis conve.ntui eccl. de Lelez comes Petrus de 
Pereny"iudex curie d. Sigismun. d. gr .... Hung. etc, regis amiciciam 
paratam cum honore. Dicitur nobis in personis Stanislai, Johannis, 
Georgii et Bogdan de Dolha, quomodo Helele, Emericus Guba dic
tus ac Stanislaus castellanus de Munkach et Demetrius Hacz, of
ficialis de Barthfalva, in anno proxime transacto 66 porcos ipso
rum de facie possessionis ipsorum Makaria vocata abduxissent et 
abduci fecissent, et quod praefatus Helele, Stephanus de Homok 
et Georgius, filius eiusdem, similiter in anno proxime transacto 25 
porcos ipsorum bonos in lagneis una cum Simone de Ujfalu ac 
aliis populis et iobagionibus in eadem U jfalu residentibus intere
missent et interimi fecissent potentia ipsormn mediante, in prae
iudicium eorundem nobilium de Dolha et dampnum valde ma
gnum. Super quo vestram amiciciam attente requirimus, quatenus 
vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo prae
sente Gallus de Guth, vel Antonius de eadem, aut Jacobus de Ge
chey, seu Johannes de Davidhaza aliis absentibus homo regius ah 
omnibus, quibus incumbit, meram de praemissi~ experiatur veri
tatem, quam tandem d.no nostro regi fideliter rescribatis. Datum 
in Zykzo in festo ascensionis domini a. eiusdem MCCCC decimo 
octavo. 

A tergo: Amicis suis rev.dis conventui eccl. de Lelesz pro Sta
nislao de Dolha et aliis intrascriptis inquisitorie. 

In obver.'i. nota relatoriae: Homo Gallus de Guth, noster fra
ter Valentinus. suo modo, in Beregh. Datum feria Ill. p. f. pente
costes (17 M<di). 

3. 
Posonii, 10 Fehr. 14 rn. 

Sigismundus re.r Bogdanum, {ilium Johannis Valachi de Dol
ha, a sententia iudiciaria, ~ontra ip.rnm ratione multi{ ariorum ac
torum poten~iariorum f ere rzda, manutendum ac liberum esse e
nuntiat. 

TARULARIUM CONY. LELESZ, Act. 1419, nro 36 (orig. papyr.). 

Nos Sigismun·dus Dei gr ... Hung., Dalm., Crnat., etc. rex me
morie commendamus per praesentes, quad fidelis noster dilectu!-. 
Georgius, filius Johannis Valachi de Dolha, aule nustre farniliaris 
in persona Bogdan; filii dicti Johannis Valachi de eadern Dolhu 
fratris sui carnalis, nostre exposuit maiestati seriose. quomodo non-
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nulli forent regnicoli nostri, praescrlim Yero Petrus et l\icolaus, 
filii Sandrini, similiter Volahi, qui racione et praetextu factorum 
potenciariorum, puta incendiorum, spoliorum, dampnorum, homi
num interemptionum, iniuriarum et aliorum quorumlibet malo
rum et nocumentormn gcncrmn quibuspiam infidelibus et emulis 
nostris, qui tempore distuPbiorum rcgni nostri, domino disponen
te dud um sedatorum, eon tra nostre maiestatis cu lmen insurexis
scnt, per eundem Bogdan ·nomine et in persona ac Yerbo et yoce 
quondam illustris 1)rincipis Theodori ducis Podolie, arcis nostre ... 
et sincere dilecti in signum inYiolahilis fidelitatis, quam ipse pro 
tune celsitudini nostre et sacre corone nostre regie constanter obser
Yasset et de praesenti observaret, illatorum et irrogatorum in prae
sen iia iuc..iicum et iusiiiiariorum regni nosrri contra ipsum Bogdan 
pro ipsorum parte per terminorum complectiones litteras senten
lionales et alia gravamina emanari et fulminari procurassent, qua
rum Yigoribus nunc ipsum Bogdan iidem Petrus et .Johannes in per
sona, possessionibus ac rebus et bonis, ut plurimum, impedisse et 
damniticare niterentur ad suum praeiudicium et dampnum valde 
magnum. Supplicatum itaque extitit per eundem Georgium Vola
lmm culmini hostre maiestatis humiliter et devote, ut ipsis circa 
praemissa de regali remedio providere dignaremur opportuno. Et 
quia nos auditis favorabi1iter supplicationibus antefati Georgii Vo
lahi ipsum Bogdan, sicuti et caeteros nostros fideles per huiusmo
di terminorum complectiones minime impediri Yolentes, pro ip
~it1s Georgii et dicti Bogdan praemissis fi.delibus servitiis per eos 
maiestati nostre exhibitis et impensis et in futurum exhibendis 
praemissas sententias, terminorum complectiones et alia gravami
na exinde secuta contra annotatum Bogdan per antefatos Petrum 
et Nicolaum modo praemisso ratione dictorum factorum potentia
riorum fulminatas et aggregata, quoad omnes ipsarum continentias 
et articulos revocamus, cassamus et annullamus nulliusque vigoris 
esse pronunciamus, harum nostrarum vigore et testimonio littc
rarum mediante. Quoch'ca vobis, fidelibus nostris magnificis pala
tino et iudici curie nostre vestraque vices in iudicatui gerentibns, 
cunctis etiam aliis regni nostri iudicibus et iusticiariis, ecclesia
sticis videlicet et saecularibus, nee non universis et singulis birsa
giorum exactoribus Jam nostris, quam aliorum quorumvis praesen
tibus et futuris praesentes visuris firmissime praecipimus. et man
damus, quatenus ratione prima praefatum Bogdan ad praefatorum 
Petri et Nicolai, filiorum SandrinL et aliorum quorumlibet instan
ciam intra et extra iudicium in persona, possessionibus ac rebus et 
honis suis uniYersis impedire, molestare seu quomodolibet aggra
vare et returbare nulla-tenus praesumatis nee -sitis ausi modo ali
quali gratie nostre sub obtentu. Praesentes etiam post earum lectu
ram reddi iubemus praesentanti. Datum Posonii in f. b. Scolastice 
\·irg. et mart. a. d. MCCCCXIX0

• 
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4. 
Budae, 20 Dec. 1419. 

Sigismundus rex Hunyariae mandat Mathyus et Emerico de Pa
loch, caslellanis castri regii Munkach, ut keneziatum in possessioni
bus Kuznicza et Kerecke per quondam principem Theodorum, du
cem Podoliae, gubernatorem castri eiusdem Munkach a Nicolao 
Valacho, f ilio Stanislai d.e Dolha, _ablata eidem restituant. 

TABULARIUM CoNV, LELESZ, Act. 1419, nro 3 (orig. papyr.). 

Sigismundus Dei gratia ... Hung. Dalm., Croat., etc. rex fideli
bus nostris egregiis viris Mathyus et Emerico de Paloch inter ce
tera castellanis castri nostri Munkach vocati salutem · et gratiam. 
Nostre maiestatis in praesentiam veniens Nicolaus Valachus, fi
lius Sandrini, de Dolha, nobis studuit declarare gravi cum que
rela, quomodo temporibus diu praeteritis, quomodo illustris prin
ceps Theodorus, dux Podolie, gubernator ipsius castri nostri l\lun
kach, kenieziatum in possessionibus Kuchnycha et Kerechke voca
tis in eiusdem castri nostri Munkach pertinentiis existentibus ha
bitum sibi iuridice pertinentem ab ipso indebite et sine lege recepis
set et abstulisset in ipsius praeiudicium et iuris derogamen val
de magnum. Cum tamen ipse super dicto keneziatu, ut idem sibi 
pertineret, litteras haberet efficaces, n_os vero neminem regnico
larum nostrorum suis iustis iuribus indebite destitui, quin potius 
quemque suo ipso iure potiri velimus et 1 gaudere, vestre igitur fi
delitati firmiter praecipiendo mandamus, quatenus receptis prae
sentibus revisisque et diligenter examinatis dictis litteris praeli
bati Nicolai in facto iamfati keneziatus, ut dicitur, confectis, si ex 
earundem tenoribus ipsum keneziatum eidem rite et legitime per
tinere et per dictum Theodorum ducem, ut praemittitur, inde
bite ab ipso receptum agnoveritis, ex tune eundem Nicolaum in 
ipso kene~iatu conservare et mediante iustitia 1protcgere debeatis 
ab omnibus ipsum in eodem indebite impedire volentibus maie
stati nostre in !persona et aliud non facturi. Praesentes autem si
gillo nostro maiori, quo ut Rex Hung. utimur, fecimus consignari ... 
Quas post earum lecturam reddite praesentanti. Datum Bu<le in 
vigilia f. b. Thome ap. a. d. 1419, regnorum nostrorum a. Hung. 
etc. 33. Rom. vero 10. 

Relatio com. Petri de Peren iud. cur. r. maiestatis. 

5. 
. .. 29. Jun. 1429. 

Coram conventu de Capornak Ladislaus et Pelo, filii Johan
nis Peto de Gerse, Stephanus f ilius eiusdem Ladislai, prout Geur
gius et Stephanus, filii Nicolai, filii Georgii Kavasy, prohiln'nl Si
gismundum regem a donatione sex possessionum co.tu Laladien-
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.i;i existentium, Emericum, Ladislaum episcopum Csanadiensem, 

.Toannem et Stephanum, filios Micolai Marczaly voivodae, item 
Georgium et Stephanum, filios Dionysii Marczaly bani, praete
rea nobilem dominam filiam quondam ducis Hodo ( !) de Mukaclz, 
consortem videlicet praefati Emerici et alios quoslibet ab ea
rum impetratione. 

Ed. in Zalamegy.ei okmdnytdr, II, p. 461-2. 

6. 
Lelesz. 8 Maii 1627. 

Convenlus ecclesiae s. Cruci.~ de Lelesz ad petitionem Ladi
sl(li Kun de Rosal transcribit litteram regis Sigismundi in facto 
melarum inter possessiones Bereg et Salank, inter principem olim 
Theodorum, ducem Podoliae et Georgium quondam de Salank ver
tente con{ eel am. 

TABULARIUM CoNv. LELESZ, Metales co-tus Beregh, nro 11 (orig.). - Cfr. 
sub. nro B. 19. 

Nos Stephanus Telekessy praepositus conventus et ecclesiae 
s. cruds de Lelez memoriae commendamus per praesentes signi
ficantes, quibus expedit universis, quod egregii Petrus Marthon iu
dicialium sedis iudiciariae comitatus Zothmariensis et Michael Fe
kethe servitor magnifici domnii Ladislai Kun de Rosal ser.mi 
S. R. I. et Tranniae prindpis etc. domini nostri clementissimi 
consiliarii ac arcis et praesidii Zathmariensis supremi capitani et 
comitatus eiusdem Zathmariensis comitis, nostram personaliter ve
nientes in praesentiam nomine et in persona eiusdem d. Ladislai 
Kun de Rozal exhibuerunt nobis et praesentaverunt quasdam litte
ras ser.mi olim principis et d. d. Si·gismundi d. gr .... Hung. etc. regis 
etc. fel. mem. adiudicatorias iuramentales inter il1ustrissimum o
lim principem d. Theodorum, ducem Podoliae ab una, et Georgium 
quondam de Salank ab altera partibus in facto metarum inter pos
sessiones Beregh et Salank existentium et habitarum quadragesimo 
die termini in eisdem denotati, in.an. d. 1414, in Visegrad in perga
meno, confectas et emanatas, quae a tergo sigillo vener. olim d. E
berhardi alias episcopi ecclesiae Zagrab. et cancellarii regii. di
ruto licet iam et avulso ipso sigillo, eius tamen vestigio et circum
ferentia bene apparente, communitae et consignatae esse dignos
cebantur, litteras nostras super ipsarum metarum reamliulatione 
rescriptionales transsumptae in sese continentes tenori.s ipfrascrip
ti, petentes nos debita cum instantia, ut easdem litteras praetit. -0-

lim ser.mi principis Sigismundi regis adiucatorias litteris nostris 
de verbo ad verbum transcribi et transsumi faceremus in trans
umptoque litterarum nostrarum sub sigillo nostro conventuali et 
authentico eidem d. Ladislao Kun de Rosal extradere et emanari 
facere vellemus. Quarum litterarum tenor talis est: Sigismundus ... 
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(Sequitur litlera Siyismundi regis de 111 Nou. Hf.'t-, cfr. sup. sub. 
nro B, 19). 

Unde nos petitioni praefatorum Petri Marthon judicis et l\lichae
lis Fekethe servitoris, uti iure consonae et legitimae nobis ~odo 
praemisso factae, annuentes et acquiescentes praescriptas litteras 
adiudicatorias praetit. olim princ. d. Sigismundi regis non abrasas, 
non cancellatas, non variatas, nee in aliqua sui parte suspectas, sed 
omni prorsus vitio et suspitione carentes de verbo ad verbum sine 
diminutione variationeque et augmento aliquali, uhi et inquantum 
ob vetustalem legi poterant, pracsentibus litteris nostris patenti
bus transsumi et inseri facientes in transuptoque praesentium 
litterarum nostrarum sub sigillo nostro conventuali et authen
tico praememorato domino Ladislao Kun de Rosal iurium suorum 
pro cautela dandas duximus et concedendas. Datum in L b. Stani
slai ep. et mart. a. d. 1627. 

Haec sunl litterac, in summa (1+22-!- 7-i-G) 36, quas a principe 
Theodoro, duce Podoliae, datas, vel de ipso, ipsiusque fratribus, 
vidua, filialibus, familiaribus, procuratoribus, rebusque in regno 
Hungariae gestis tractanles colligere potui. Non est mei has lit
tcras seorsim speciali studio subiicere. Dicant rebus historici~~ stu
diosi quod ipsis videbitur. Mihi autem liceat hac occasione quatuor 
potissimum breves adnotationes adiicere. 

Primum, quad adnotare volo, est, quod prima harmn littcrc.t
mm data fuit in f es to purificationis B. V. Mariae an no 1:-mg. 1n<te 
probabilissime sequitur, Theodorum ducem nequaquam ante dece11-
nium, sed annos aliquot sol um prius in Hungariam advenissc. I )e 
eius autem vita anteriori haud aliqua documenta litteraria hahen
tur. lnde a nobis collectus numerus litterarum (36) haud mediocris 
dici debet relate ad numerum litterarum reperibilium, quae de eius 
vita ante hunc adventum tractant. Inquantum scio, duac tantum
modo inveniuntur litterae, quae tractant de Theodora, duce, prius
quam veniret in regnum Hungariae, in sic dicta « Metryka Litew
ska », olim Peterburgi asservata, nondum tamen publici facta iu
ris. Hae a nobis collectae litterae, etiamsi pauca tantum addunt 
ad gesta ducis in regno Hungariae, notitiis tamen bre\ i L;us hanc 
eius vitae periodum melius illustrant, quam illam extra regm1m 
Hungariae transactam. Hane vitam eius texere, quamYis t:Lile es~ct, 
non est tamen meum propositum. Solum ea pauca momenta venhnt 
mihi breviter notanda, quae apta videntur aliquid kcis adferrc 
ad meHus intelligendam decernendamque quaestionem de iurir'i
ca validitate litterae a. 1:-rno, sub eius nmr..ine emanatae, (- c qi:a 
quaestione in parte secunda nostri lahoris. 

Secundum, quod notare utile fore duxi, est ille dolo1· qtiem 
quisque historiographus habere praesumitur ex eo, quod littera illa 
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donationalis super castro et pertimentiis ~Iunkach, a Theo<loro duce 
expedita, prout etiam iUa stalutionalis de introductione ducis in 
possessionem et dominium castri eiusdem, processu temporis pe
riit. Sic enim nos latet, a quo rege Hungariae, Ludovico ne an Si
gisml1:ndo, an forte a regina Elisabeth vel Maria, pro quibus me
ritis servitiisque et quibus cum conditionis vel sine ulla conditio
ne castrum hoc cum pertinenliis eidem duci collatum fuerit. Hoc 
autem scire valde proficuum foret multumque prodesset dubio di
rimendo de iuridico valore litterae donationalis anno 1360, mona
slerio Munkacsiensi datae. 

Tertio notandum est, quod periodus illa, de qua agitur, in re 
diplomatica nota est, ut valde sterilis monumentis diplomaticis, 
eliamsi ageretur de viris magmficis et illustribus. Inter paucos, 
qui hac in re eminent, Theodorus dux eminentem occupat locum. 
Speciali in modo favorabile faustumque nobis est, quod produ
cere possumus litteram originalem et authenticam ducis, datam ci
vitati Cassoviensi, de qua inferius nobis loquendum fusius veniet. 
Inde non est nobis opus, ut ex longinquis Tabulariis cumulemus 
totum acervum litterarum, quae ad rem nostram nihil addere 
possunt, quia haec unica littera eiusque authentica scriptura suffi
cit, ut comparationi cum ilia an. 1360 insel'Yiat. 

Ultimo et quarto notandum est, adesse summatim :~6 litteras, 
in quibus ducis commemoratio fit, quin vel solum uno verbo com
memoretur illius monasterii, ab ipso, ut dicitur, fundati, cuius 
littera fundationalis a longo iam tempore suspecta est. 

Est nempe extra et praeter has 36 litteras, quarum prima an
no 1395 edita fuit, alia littera ex anno 1360, a Theodoro Koria
tovich, duce Podoliae, data, qua monasterium monachorum S. Ba
silii ritus graeci ereclum fuit. luridica validitas et diplomaticn 
genuinitas seu authenticilas huius litterae ansam praebuit sic dic
to hello diplomatico, iam plus quam ante unum saeculum exorto, 
quod helium cum longioribus vel brevioribus iutervallis hucusque 
perdurat ita, ut revera tempus iam esset controversiam hanc de
finitive dirimere. 

( continuabilur) 

552 Doeumenta colleetanea 

ANTONIUS HODINKA (1864-1946) 

NOTA BIOGRAFICA 

Antonius Hodinka, « An~lectorum OSBM » collaborator, nat. est die 
l:l.1.1864 in pago Ladomyr, in di~trictu Zemplinensi, ut filius Romani pa
rochi et decani ritus byzantini, qui multis a1iis in locis Ucrainae Carpaticae 
officium parochiale exercebat. Antonius scholam elementarem in 1\Iarama
ros-Szigeth frequcntabat (1870-1874), dein vero in Uzhorod studia media 
absolvit (1874-1882). His studiis absolutis studia theologica in Uzhorod in
choavit, dein vero in Universitate Budapestensi (1882-1886) continuavit. 
Simul cum studiis theologicis lectiones etiam in facultate philosophica fre
quentabat, et historiographiac et scientiis slavicis sese dabat. Dein in Sokyr
nyci, prope Chust, ordinationcs s:lcer<lotalcs cxspectabat sludiis philolo
gicis operam navando. Quo tempore statui clericali renuntiavit.